Дело №1-186/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21ноября 2017 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Ленинского района г. Пензы Мустафина Т.Х., 

подсудимого ФИО1,

защитника Сапелкина Д.В., представившего удостоверение № 882 и ордер № 3540 от 13 ноября 2017 года, 

потерпевшего К.А., 

при секретаре судебного заседания Дубровиной А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, Данные изъяты

15 апреля 2003 года Ленинским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 105, ст. 116 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 12 годам 1 месяцу лишения свободы, освободившегося 15 августа 2014 года по отбытии срока наказания;

26 марта 2015 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного от наказания 15 мая 2015 года постановлением начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по Пензенской области от 13 мая 2015 года на основании п. 5 постановления Государственной Думы Федерального собрания РФ от 24 апреля 2015 года №6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;

15 декабря 2015 года Ленинским районным судом г. Пензы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 17 мая 2017 года

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора и убийство К.А. то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 20 апреля 2017 года в отношении осужденного ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, в соответствии с которым ФИО1 были установлены ограничения в виде запрета пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и иных местах, связанных с распитием спиртных напитков; явка в органы внутренних дел по избранному месту жительства, либо пребывания два раза в месяц для регистрации. 

28 июня 2017 года ФИО1 на основании решения суда был постановлен на учет инспектором направления по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 (по обслуживанию Ленинского района) УМВД России по г. Пензе К.М., при этом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, указанного ограничения, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Сотрудники данного ОВД стали осуществлять административный надзор за ФИО1 

6 июля 2017 года ФИО1 обратился в ОП №1 УМВД России по г. Пензе с просьбой о разрешении переезда на постоянное место жительства по адресу: Адрес расположенное на территории Железнодорожного района г. Пензы, в связи с чем, в этот же день ему был выдан маршрутный лист для постановки на учет по месту постоянного проживания и продолжения нахождения под административным надзором. По выданному ФИО1 маршрутному листу, он обязался 7 июля 2017 года в срок до 17 часов явиться в УМВД России по г. Пензе, расположенное по адресу: Адрес , для постановки на учет по месту пребывания. 

Однако ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, с целью уклонения от административного надзора 7 июля 2017 года в срок до 17 часов не явился, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленные решением Первомайского районного суда г. Пензы от 20 апреля 2017 года ограничения. 

Он же, 21 августа 2017 года в период времени с 1 до 7 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении одноэтажного строения, находящегося внутри гаражного комплекса, расположенного на расстоянии 140 метров от Адрес в Адрес в западном направлении и на расстоянии 80 метров от Адрес в Адрес в юго-западном направлении, в ходе ссоры с К.А., произошедшей на почве внезапно-возникших личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения смерти вооружился деревянной табуреткой, и используя ее в качестве оружия, умышленно нанес табуреткой, а также руками и ногами не менее шестидесяти четырех ударных, ударно-давящих и ударно-скользящих воздействий в область головы, туловища и верхних конечностей К.А., причинив:

- тупую сочетанную травму головы, груди, живота: закрытую черепно-мозговую травму – ушибленную рану линейной формы в теменной области справа, полосовидный кровоподтек в теменной области справа, округлый кровоподтек в задней части теменной области по срединной линии, ушиблено-рваную скальпированную рану в теменно-затылочной области, кровоподтек полосовидной формы в теменно-затылочной области справа, кровоподтек полосовидной формы в области левого теменного бугра, ссадину полосовидной формы на фоне кровоподтека в правой теменно-затылочной области, кровоподтек полосовидной формы и ушибленную поверхностную рану в области правого теменного бугра, ссадину полосовидной формы в затылочной области справа, кровоизлияния в мягких покровах головы (в левой лобно-височной области, в области левого теменного бугра, в теменно-затылочной области слева, в лобно-теменной области справа, в средней части теменной области, в задней части теменной области, в правой височной области), линейный перелом теменной и височной костей слева с переходом на основание черепа, кровоизлияние (налет крови) под твердой мозговой оболочкой по всей поверхности мозга, кровоизлияния под мягкий мозговой оболочкой в области правой теменной доли, левых лобной и височной долей, червя мозжечка, правой затылочной доли, правых теменной и височной долей, кровоизлияния в веществе мозга в области левых лобной и височной долей, в правой височной доле, в правом полушарии мозжечка; полосовидную ссадину в правой подключичной ямке, ссадину треугольной формы на передней поверхности груди в проекции 2-го ребра справа по среднеключичной линии, полосовидную ссадину в проекции 3-го ребра справа от окологрудинной до среднеключичной линии, кровоподтек и полосовидную ссадину на передней поверхности груди слева в проекции 3-го ребра от окологрудинной до переднеподмышечной линии, кровоподтек неправильно-овальной формы с осаднением кожи на передней поверхности груди справа от окологрудинной до среднеключичной линии в проекции 5-го и 6-го ребер, кровоподтек неправильно-овальной формы и полосовидную ссадину на передней поверхности груди слева от окологрудинной линии до среднеключичной линии в проекции 5-го и 6-го ребер, полосовидный кровоподтек на передней и наружной поверхностях нижней части груди справа от среднеключичной линии до среднеподмышечной линии в проекции от 6-го до 9-го ребер, ссадину неопределенной формы в правом подреберье, кровоподтек полосовидной формы в подлопаточной области слева в проекции 9-го и 10-го ребер, кровоподтек овальной формы в подлопаточной области справа в проекции 9-го ребра, ссадину полосовидной формы на наружной и задней поверхностях груди и живота в проекции 9-го и 10-го ребер, повреждения ребер: слева - перелом 2-го по среднеключичной линии, перелом 3-го по окологрудинной линии, перелом 4-го по окологрудинной линии, перелом 5-го по окологрудинной линии, перелом 6-го между среднеключичной и окологрудинной линиями с разрывом пристеночной плевры, надлом 7-го по среднеключичной линии, надлом 7-го по переднеподмышечной линии, надлом 8-го по лопаточной линии, перелом 9-го по заднеподмышечной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 9-го по лопаточной линии, перелом 10-го по заднеподмышечной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 10-го по лопаточной линии, перелом 11-го между заднеподмышечной и лопаточной линиями, справа – надлом 2-го по среднеключичной линии, перелом 3-го по среднеключичной линии, надлом 4-го по среднеключичной линии, перелом 5-го по окологрудинной линии, перелом 5-го по среднеключичной линии, перелом 6-го по окологрудинной линии, перелом 6-го по среднеключичной линии, перелом 6-го по лопаточной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 7-го по окологрудинной линии, перелом 7-го по среднеключичной линии, перелом 7-го по лопаточной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 8-го по среднеключичной линии, перелом 8-го по заднеподмышечной линии, перелом 9-го по переднеподмышечной линии, перелом 10-го по переднеподмышечной линии, крупноочаговые кровоизлияния в легких; разрывы печени, которая (тупая сочетанная травма головы, груди, живота) в соответствии с разделом II пункт 6.1. (вред здоровью, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния (вред здоровью, опасный для жизни человека) Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека «Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. за № 194-н» относится к категории телесных повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоит в причинной связи с наступлением смерти; 

- кровоподтек и две полосовидных ссадины в лобно-скуловой и предушной области слева; ссадину полосовидной формы в лобно-височной области слева; кровоподтек округлой формы и ссадину в области лба слева; две параллельных полосовидных ссадины в области лба слева; кровоподтек полосовидной формы в проекции верхненаружной части края левой глазной впадины; поверхностную ушибленную рану на внутреннем конце левой брови и кровоподтек на веках левого глаза дугообразной формы; округлый кровоподтек и ссадину в левой скуловой области; кровоподтек неопределенной формы на верхней губе слева; округлую ссадину на левой ушной раковине, полосовидную ссадину на левой раковине, кровоподтек и ссадину на задней поверхности левой ушной раковины, ссадину в нижней части левой заушной области; ушибленную поверхностную рану линейной формы в верхней части лба, на границе роста волос; ссадину полосовидной формы на спинке носа справа, ссадину неопределенной формы на крыльях носа; ссадину неправильно-полосовидной формы в правой скуловой области; ссадину линейной формы в области наружного конца правой брови; две параллельных полосовидных ссадины в средней части правой брови; ссадину полосовидной формы в верхней части левой ушной раковины; ссадину овальной формы в нижней части левой заушной области; ссадину неопределенной формы в нижней части правой заушной области; ссадину полосовидной формы в верхней части правой заушной области; две ссадины (овальная и треугольная) в проекции внутреннего угла левой лопатки; кровоподтек округлой формы в проекции 1-го грудного позвонка; ссадину кольцевидной формы в области внутреннего угла правой лопатки; полосовидный кровоподтек в области наружного края левой лопатки и задненаружной поверхности груди; ссадину полосовидной формы в проекции тела левой лопатки; ссадину полосовидной формы в межлопаточной области слева; две ссадины (полосовидная и треугольная) в межлопаточной области слева; ссадину овальной формы в проекции 3-го грудного позвонка; две ссадины (овальная и неправильно-треугольная) в проекции внутреннего края правой лопатки; кровоподтек полосовидной формы в проекции наружного угла правой лопатки; два полосовидных, пересекающихся под прямым углом, кровоподтека на левой ягодице; ссадину полосовидной формы в средней части правого надплечья; ссадину полосовидной формы в задней части правого надплечья; кровоподтек неопределенной формы на задней поверхности правого плечевого сустава; ссадину полосовидной формы на задней поверхности верхней трети правого плеча; кровоподтек овальной формы на задней поверхности верхней трети правого плеча; ссадину полосовидной формы на наружной поверхности средней трети правого плеча; кровоподтек округлой формы и две ссадины (полосовидная и овальная) на задней поверхности правого локтевого сустава; кровоподтек полосовидной формы и ссадину на наружной поверхности верхней и средней трети правого плеча; кровоподтек вытянуто-овальной формы и ссадину на наружной поверхности средней и нижней трети правого плеча; кровоподтек овальной формы и ссадину на передней поверхности средней трети правого плеча; кровоподтек неопределенной формы на внутренней поверхности верхней трети правого предплечья; кровоподтек овальной формы на задней поверхности средней трети правого предплечья; ссадину полосовидной формы на задней поверхности средней и нижней трети правого предплечья; ссадины неправильно-округлой формы на тыльной поверхности 2-го пястно-фалангового сустава и основных фаланг 2-го и 3-го пальцев правой кисти; кровоподтек полосовидной формы в задней части левого надплечья; ссадину полосовидной формы на задней поверхности верхней трети левого плеча; ссадину неопределенной формы на задней поверхности средней трети левого плеча; ссадину неправильно-округлой формы на задней поверхности нижней трети левого плеча; две полосовидных параллельных ссадины на наружной поверхности верхней трети левого плеча; кровоподтек полосовидной формы и ссадину на наружной поверхности средней трети левого плеча; ссадину полосовидной формы на наружной поверхности нижней трети левого плеча; кровоподтек и полосовидную ссадину на тыльной поверхности левой пясти с переходом на пальцы; кровоподтек неопределенной формы и две округлых ссадины на задней поверхности левого локтевого сустава; ссадину неопределенной формы на задневнутренней поверхности верхней трети левого предплечья; ссадину полосовидной формы на задневнутренней поверхности средней и нижней трети левого предплечья; кровоподтек неправильно-овальной формы и ссадину на задненаружной поверхности нижней трети левого плеча; кровоподтек неопределенной формы и полосовидную ссадину на передней поверхности нижней трети левого предплечья, которые в соответствии с разделом 2 пункт 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека «Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. за № 194-н», относятся к поверхностным повреждениям, не влекущим за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие и не повлекшие вред здоровью человека, в причинной связи с наступлением смерти не состоят.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО1, направленных на лишение жизни К.А., смерть потерпевшего наступила на месте происшествия от тупой сочетанной травмы головы, груди и живота с повреждением костей и внутренних органов, повлекшей развитие травматического шока, относящейся к категории тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни, через непродолжительный период времени, не менее получаса и не более трех часов от момента ее получения.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора признал и показал, что совершил уклонение от административного надзора, установленного решением Первомайского районного суда г. Пензы от 20.04.2017 г.. Сотрудником полиции ему был выдан маршрутный лист для постановки на учет по месту проживания, однако он, осознавая, что ему необходимо явиться в УМВД России по г. Пензе 7 июля 2017 года в срок до 17 часов не явился без уважительных причин. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении убийства признал частично и показал, что 20 августа 2017 года около 22 часов он вместе с К.А., П.А. и А. в баре Данные изъяты расположенном по адресу: Адрес распивали спиртные напитки. Через некоторое время К.А. ушел из бара в неизвестном направлении. Он (ФИО1) пошел ночевать в заброшенный гараж, в котором временно проживал. Около 1 часа 21 августа 2017 года в гараж пришел К.А. с бутылкой вина. Во время распития спиртных напитков между ним и К.А. возник конфликт, в ходе которого К.А. вооружившись ножом, кинулся на него. Защищаясь, он табуреткой нанес один удар К.А. по голове, от которого тот упал на пол. После этого он (Пахомов) табуреткой нанес около 4 ударов сверху вниз по голове и телу ФИО2 и около 10 ударов ногами и руками по бокам. Во время нанесения ударов табуретка сломалась. После нанесения ударов лег спать. Проснувшись около 7 часов 21 августа 2017 года, обнаружил К.А. без признаков жизни. Он ( ФИО1) оттащил тело К.А. в кусты около гаража, положив его на спину. Убивать К.А. не хотел, не согласен с количеством нанесенных ударов, когда наносил удары П. в гараже не было. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении самовольном оставлении поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора кроме самопризнания подтверждается совокупностью следующих доказательств:

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64 "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (далее - Закон) административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ).

Вступившим в законную силу решением Первомайского районного суда г. Пензы 20 апреля 2017 года ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. В период административного надзора осужденному установлены следующие ограничения: запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах, ресторанах и иных местах, связанных с распитием спиртных напитков, явка в органы внутренних дел по избранному месту жительства, либо пребывания два раза в месяц для регистрации (том №2 л. д. 96-98).

28 июня 2017 г. ФИО1 письменно предупрежден и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ( том №2 л. 

<

...> 105).

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28 июня 2017 года следует, что для поднадзорного лица ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г. Пензе 2 раза – 1 и 3 четверг ежемесячно в период с 10 часов до 17 часов (том №2 л.д. 101-102). 

В заявлении ФИО1 от 6 июля 2017 года содержится просьба о разрешении переехать ему на постоянное место жительства по адресу: Адрес (том Номер л. д. 111).

Согласно маршрутному листу №35 от 6 июля 2017 года, ФИО1 в связи с переездом на постоянное место жительства по адресу: Адрес , выдан маршрутный лист, при этом он одновременно предупрежден о том, что ему 7 июля 2017 года в 17 часов надлежит явиться в УМВД России по г. Пензе для постановки на учет по месту постоянного проживания и продолжения нахождения под административным надзором (том №2 л. д. 112).

Свидетель К.М., инспектор ОП №1 УМВД России по г. Пензе, показал, что в его обязанности входит осуществление контроля за исполнением административного надзора. Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 20 апреля 2017 года ФИО1 был установлен административный надзор по адресу: Адрес ФИО3 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. 6 июля 2017 года от ФИО1 поступило заявление о смене места жительства по адресу: Адрес , в связи с чем ему был выдан маршрутный лист №35 от 6 июля 2017 года. По данному листу ФИО1 переезжал на новое местопребывание и обязался 7 июля 2017 года до 17 часов явиться в УМВД России по г. Пензе для постановки на учет по месту пребывания. Однако, ФИО1 по новому месту пребывания не прибыл, на учет в ОВД не встал и стал уклоняться от административного надзора. 

Свидетель Б.В. показал, что он проживает в Адрес в Адрес , в Адрес этого же дома проживал мужчина по имени А., который злоупотреблял спиртными напитками. В квартире А. проживал один. ФИО1 ему не знаком. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Б.В. следует, что по адресу: Адрес 1 она проживает одна. В Адрес проживает А.О. с супругом. Квартиры Номер в вышеуказанном доме никогда не было, в их доме ФИО1 не проживал. ФИО1 проживал 28 лет назад с матерью в Адрес , на данный момент там проживает семья П.А. ( т. 2 л. д. 75-76). 

Свидетель П.А. в судебном заседании показал, что он с 1992 года проживает по адресу: Адрес . За время его проживания по адресу: Адрес , ФИО1 не проживал. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении убийства К.А. подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Из собственноручно написанной ФИО1 явки с повинной следует, что 21 августа 2017 года около 1 часа, он находясь в одноэтажном помещении, расположенном в гаражном массиве около Адрес , в ходе возникшей ссоры с К.А., нанес последнему удары табуреткой не менее 3-4 раз по голове. Также ФИО1 пояснил, что помимо его и К.А. в одноэтажном помещении, расположенном в гаражном массиве около Адрес присутствовал П.П. (том №1, л.д.50-51, 212-213).

При допросе в качестве подозреваемого 26 августа 2017 г. в присутствии защитника Пахомов А.М. подтвердил обстоятельства совершения убийства К.А., пояснив, что 20.08.2017 около 22 часов он вместе с К.А. пришел в кафе-бар Данные изъяты который расположен по адресу: Адрес ». В баре он встретил своих знакомых П.А. и А., фамилию которого он забыл. В баре они распивали спиртные напитки. Затем К.А. ушел. Примерно в 00 часов 21.08.2017 он, П. и А. вышли из кафе-бара на улицу. Он предложил П. пойти с ним в заброшенный гараж. П. согласился пойти в гараж. По приходу в гараж он и П. выпили полбутылки вина, которая стояла у него в гараже. После того как они употребили вино, то легли спать. Примерно в 01 час 21.08.2017 в гараж пришел К.А., который разбудил его и П.. К.А. предложил ему и П. распить 1,5 литровую бутылку вина, которую он (К.А.) принес с собой. Во время распития спиртного между ним и К.А. возник конфликт, по какому поводу не помнит. Во время конфликта он резко встал и схватил одной рукой табуретку, на которой сидел, К.А. в это время сидел на стуле. Он размахнулся и ударил табуреткой сверху вниз плоскостью сиденья по темени головы К.А.. После удара К.А. упал на пол. В этот момент к К.А. подошел П. и нанес по тому ногой несколько ударов, сколько точно не знает. Удары П. наносил в область ребер и живота К.А.. Он сказал П., чтобы он отошел, так как сам желал разобраться с К.А.. Далее П. отошел и сел на диван, который стоит вдоль стены напротив входа, а он взял табуретку, подошел к К.А. и стал того со всей силы бить сверху вниз табуреткой. Сколько ударов он нанес по К.А., точно не помнит, три-четыре, может больше, он их не считал. Некоторые из ударов пришлись К.А. по голове, некоторые пришлись по телу К.А.. Во время нанесения им ударов по К.А. табуретка сломалась. После того как он перестал наносить удары по К.А., то он положил табуретку рядом со столом, за которым они распивали вино. Далее он попросил П. помочь ему перетащить К.А. в прихожую (пристрой со стенами без крыши). К.А. на тот момент был жив и был в сознании, что-то невнятно говорил. После того как они оттащили К.А. в прихожую, то он и П. легли спать. Утром 21.08.2017 примерно в 07 часов он проснулся. На месте, где он бил К.А., он обнаружил кровь. Голова у К.А. была в крови. Он подошел к К.А., потолкал его рукой, и понял, что он (К.А.) находится без признаков жизни. Вместе с П. они оттащили тело К.А. в кусты, находившееся возле гаража. Вернувшись в гараж, по его просьбе П. отмыл кровь на полу, тряпку он выкинул в железный мусорный контейнер, находящийся рядом с гаражом. Табуретку, которой он наносил удары по К.А., он выкинул в кусты. (т. 1 л.д. 77-80)

Участвуя в проверке показаний на месте, проведенной следствием 26 августа 2017 года, ФИО1 подробно рассказал как и при каких обстоятельствах наносил удары К.А., на месте совершения преступления продемонстрировал, как именно им были причинены телесные повреждения потерпевшему. 

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 указал на кусты, в которые он выкинул сломанные части от табуретки, которой он бил К.А. Части от деревянной табуретки, на которых имеются следы крови, были изъяты.(т. 1 л.д. 81-89)

В ходе следствия ФИО1 при допросах в качестве обвиняемого 27 августа 2017 года подтвердил обстоятельства совершения убийства К.А., дав показания аналогичные показаниям при допросе в качестве подозреваемого ( т. 1 л.д. 114-116 ).

При допросе в качестве обвиняемого 10 октября 2017 года, после ознакомления с заключением эксперта по трупу К.А. ФИО1 пояснял, что повреждения на трупе К.А. причинены в результате его ударов табуреткой, ногами, руками по телу, голове К.А. Количество нанесенных ударов он не помнит. До нанесения его ударов, каких-либо внешних повреждений на К.А. он не видел. (т. 1 л.д. 233-239)

При допросе в качестве обвиняемого 17 октября 2017 года ФИО1 пояснял, что ходе распития спиртных напитков в строении, находящегося внутри гаражного комплекса, расположенного около Адрес у него и К.А. возникла ссора, в результате которой он нанес К.А. удары табуреткой, руками и ногами. Количество нанесенных ударов по К.А. он не считал, но никто кроме него удары по К.А. не наносил. Нанесенные им удары приходились в область головы, туловища, верхних конечностей К.А. (т. 2 л.д. 131-135)

Суд находит признательные показания ФИО1 на предварительном следствии объективными, достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они последовательны, подробны, были даны им после события преступления, соответствуют материалам, установленным судом фактическим обстоятельствам уголовного дела. Эти показания на предварительном следствии ФИО1 давал в присутствии адвоката. Показания подсудимого в ходе предварительного следствия суд признает допустимыми доказательствами. Как видно из материалов дела, процессуальные права подозреваемого и обвиняемого ФИО1 своевременно разъяснялись, в том числе ст. 51 Конституции РФ и положение процессуального закона о том, что в случае согласия дать показания в ходе следственных действий с его участием, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от них. Каких-либо замечаний по указанным следственным действиям от подсудимого и его защитника не поступило.

Показания подсудимого, данные им при неоднократных допросах в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе показаниями свидетеля-очевидца П.П. подтвердившего свои показания в ходе предварительного следствия ( том 1 л.д. 55-59, 260-263) и пояснившего в судебном заседании, что 20 августа 2017 года около 22 часов он вместе со знакомым А., ФИО4 распивали спиртные напитки в баре Данные изъяты расположенном по адресу: Адрес Втроем они вышли покурить, а К.А. в это время ушел из бара в неизвестном направлении. В ходе распития спиртных напитков Пахомов предложил ему у него пожить. А. пошел домой, а он и Пахомов пошли ночевать в заброшенный гараж, около Адрес в Адрес . Около 1 часа 21 августа 2017 года к ним пришел К.А. с бутылкой вина, которую они распили на троих. Между К.А. и ФИО1 возник конфликт, в ходе которого Пахомов со всей силой табуреткой нанес один удар К.А. по голове, от которого тот упал на пол. После этого он подошел к К.А. и нанес около 2-3 ударов ногой в область груди и живота, после чего отошел в сторону. В это время ФИО1 взял табуретку, подошел к К.А. и со всей силы нанес около 2-3 ударов табуреткой сверху вниз. Точное количество ударов он не видел, так как в комнате было темно. Во время нанесения ударов табуретка сломалась. После этого он и ФИО1 вынесли К.А. из гаража и легли спать. Около 7 часов его разбудил ФИО1 и сказал, что К.А. умер. Он и ФИО1 отнесли тело К.А. в кусты около гаража и положили его на спину, после чего он взял пластмассовое ведро, набрал воды и вымыл кровь на полу. До момента нанесения ФИО1 ударов по К.А., он на теле и голове К.А., каких-либо телесных повреждений не видел. 

В ходе последующих проверок показаний на месте свидетель П.П. подтвердил свои показания, продемонстрировав и показав на месте все обстоятельства убийства К.А., а также место куда перенесли труп. ( том 1 л.д. 61-66).

В протоколе осмотра места происшествия от 25 августа 2017 года, фототаблице к нему зафиксировано место обнаружения трупа К.А. на участке местности, расположенном внутри гаражного комплекса, около Адрес в Адрес и кирпичное строение в гаражном комплексе. На трупе К.А. имелись телесные повреждения в области головы, туловища и верхних конечностей. С места происшествия изъяты 16 окурков, металлический нож, кирпичи, находящиеся под раковиной, со следами бурого цвета, cмыв вещества бурого цвета с дверцы трюмо на марлевый тампон, вырез ткани простыни с дивана, вырез ткани простыни с кровати, мухобойка на радиаторе батареи, деревянный подлокотник, расположенный на зеленом кресле, металлический костыль из шкафа, стеклянный стакан со стола, футболка темно-синего цвета, олимпийка красного цвета, бейсболка серого цвета, окурок Данные изъяты, пластмассовая бутылка, стеклянная бутылка, салфетка белого цвета (со следами загрязнения), очки в черной оправе, ботинки серого цвета (том №1 л.д. 25-44).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 26 августа 2017 года, осмотрено одноэтажное строение, расположенное внутри гаражного комплекса на расстоянии 140 м. от дома Адрес в западном направлении и на расстоянии 80 м. от Адрес в Адрес в юго-западном направлении. В ходе осмотра места происшествия изъяты: вырез линолеума из прихожей, марлевый тампон со смывом с линолеума возле кровати, марлевый тампон со смывом из-под фрагмента линолеума возле кровати, кофта черного цвета (том №1 л.д. 68-70). 

Из заключения судебно-медицинской экспертизы трупа №1485-Э от 3 октября 2017 года следует, что при судебно-медицинском исследовании трупа К.А. были обнаружены телесные повреждения: - тупая сочетанная травма головы, груди, живота: закрытая черепно-мозговая травма – ушибленная рана линейной формы в теменной области справа, полосовидный кровоподтек в теменной области справа, округлый кровоподтек в задней части теменной области по срединной линии, ушиблено-рваная скальпированная рана в теменно-затылочной области, кровоподтек полосовидной формы в теменно-затылочной области справа, кровоподтек полосовидной формы в области левого теменного бугра, ссадина полосовидной формы на фоне кровоподтека в правой теменно-затылочной области, кровоподтек полосовидной формы и ушибленная поверхностная рана в области правого теменного бугра, ссадина полосовидной формы в затылочной области справа, кровоизлияния в мягких покровах головы (в левой лобно-височной области, в области левого теменного бугра, в теменно-затылочной области слева, в лобно-теменной области справа, в средней части теменной области, в задней части теменной области, в правой височной области), линейный перелом теменной и височной костей слева с переходом на основание черепа, кровоизлияние (налет крови) под твердой мозговой оболочкой по всей поверхности мозга, кровоизлияния под мягкий мозговой оболочкой в области правой теменной доли, левых лобной и височной долей, червя мозжечка, правой затылочной доли, правых теменной и височной долей, кровоизлияния в веществе мозга в области левых лобной и височной долей, в правой височной доле, в правом полушарии мозжечка;

- полосовидная ссадина в правой подключичной ямке, ссадина треугольной формы на передней поверхности груди в проекции 2-го ребра справа по среднеключичной линии, полосовидная ссадина в проекции 3-го ребра справа от окологрудинной до среднеключичной линии, кровоподтек и полосовидная ссадина на передней поверхности груди слева в проекции 3-го ребра от окологрудинной до переднеподмышечной линии, кровоподтек неправильно-овальной формы с осаднением кожи на передней поверхности груди справа от окологрудинной до среднеключичной линии в проекции 5-го и 6-го ребер, кровоподтек неправильно-овальной формы и полосовидная ссадина на передней поверхности груди слева от окологрудинной линии до среднеключичной линии в проекции 5-го и 6-го ребер, полосовидный кровоподтек на передней и наружной поверхностях нижней части груди справа от среднеключичной линии до среднеподмышечной линии в проекции от 6-го до 9-го ребер, ссадина неопределенной формы в правом подреберье, кровоподтек полосовидной формы в подлопаточной области слева в проекции 9-го и 10-го ребер, кровоподтек овальной формы в подлопаточной области справа в проекции 9-го ребра, ссадина полосовидной формы на наружной и задней поверхностях груди и живота в проекции 9-го и 10-го ребер, повреждения ребер: слева - перелом 2-го по среднеключичной линии, перелом 3-го по окологрудинной линии, перелом 4-го по окологрудинной линии, перелом 5-го по окологрудинной линии, перелом 6-го между среднеключичной и окологрудинной линиями с разрывом пристеночной плевры, надлом 7-го по среднеключичной линии, надлом 7-го по переднеподмышечной линии, надлом 8-го по лопаточной линии, перелом 9-го по заднеподмышечной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 9-го по лопаточной линии, перелом 10-го по заднеподмышечной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 10-го по лопаточной линии, перелом 11-го между заднеподмышечной и лопаточной линиями, справа – надлом 2-го по среднеключичной линии, перелом 3-го по среднеключичной линии, надлом 4-го по среднеключичной линии, перелом 5-го по окологрудинной линии, перелом 5-го по среднеключичной линии, перелом 6-го по окологрудинной линии, перелом 6-го по среднеключичной линии, перелом 6-го по лопаточной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 7-го по окологрудинной линии, перелом 7-го по среднеключичной линии, перелом 7-го по лопаточной линии с разрывом пристеночной плевры, перелом 8-го по среднеключичной линии, перелом 8-го по заднеподмышечной линии, перелом 9-го по переднеподмышечной линии, перелом 10-го по переднеподмышечной линии, крупноочаговые кровоизлияния в легких;

- разрывы печени. 

Данная сочетанная травма образовалась в результате не менее чем двадцати одного травматического воздействия (ударного и ударно-давящего характера) тупыми твердыми предметами, относится к категории телесных повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью, состоит в причинной связи с наступлением смерти. 

- кровоподтек и две полосовидных ссадины в лобно-скуловой и предушной области слева; ссадина полосовидной формы в лобно-височной области слева; кровоподтек округлой формы и ссадину в области лба слева; две параллельных полосовидных ссадины в области лба слева; кровоподтек полосовидной формы в проекции верхненаружной части края левой глазной впадины; поверхностная ушибленная рана на внутреннем конце левой брови и кровоподтек на веках левого глаза дугообразной формы; округлый кровоподтек и ссадина в левой скуловой области; кровоподтек неопределенной формы на верхней губе слева; округлая ссадина на левой ушной раковине, полосовидная ссадина на левой раковине, кровоподтек и ссадина на задней поверхности левой ушной раковины, ссадина в нижней части левой заушной области; ушибленная поверхностная рана линейной формы в верхней части лба, на границе роста волос; ссадина полосовидной формы на спинке носа справа, ссадина неопределенной формы на крыльях носа; ссадина неправильно-полосовидной формы в правой скуловой области; ссадина линейной формы в области наружного конца правой брови; две параллельных полосовидных ссадины в средней части правой брови; ссадина полосовидной формы в верхней части левой ушной раковины; ссадина овальной формы в нижней части левой заушной области; ссадина неопределенной формы в нижней части правой заушной области; ссадина полосовидной формы в верхней части правой заушной области; две ссадины (овальная и треугольная) в проекции внутреннего угла левой лопатки; кровоподтек округлой формы в проекции 1-го грудного позвонка; ссадина кольцевидной формы в области внутреннего угла правой лопатки; полосовидный кровоподтек в области наружного края левой лопатки и задненаружной поверхности груди; ссадина полосовидной формы в проекции тела левой лопатки; ссадина полосовидной формы в межлопаточной области слева; две ссадины (полосовидная и треугольная) в межлопаточной области слева; ссадина овальной формы в проекции 3-го грудного позвонка; две ссадины (овальная и неправильно-треугольная) в проекции внутреннего края правой лопатки; кровоподтек полосовидной формы в проекции наружного угла правой лопатки; два полосовидных, пересекающихся под прямым углом, кровоподтека на левой ягодице; ссадина полосовидной формы в средней части правого надплечья; ссадина полосовидной формы в задней части правого надплечья; кровоподтек неопределенной формы на задней поверхности правого плечевого сустава; ссадина полосовидной формы на задней поверхности верхней трети правого плеча; кровоподтек овальной формы на задней поверхности верхней трети правого плеча; ссадина полосовидной формы на наружной поверхности средней трети правого плеча; кровоподтек округлой формы и две ссадины (полосовидная и овальная) на задней поверхности правого локтевого сустава; кровоподтек полосовидной формы и ссадина на наружной поверхности верхней и средней трети правого плеча; кровоподтек вытянуто-овальной формы и ссадина на наружной поверхности средней и нижней трети правого плеча; кровоподтек овальной формы и ссадина на передней поверхности средней трети правого плеча; кровоподтек неопределенной формы на внутренней поверхности верхней трети правого предплечья; кровоподтек овальной формы на задней поверхности средней трети правого предплечья; ссадина полосовидной формы на задней поверхности средней и нижней трети правого предплечья; ссадины неправильно-округлой формы на тыльной поверхности 2-го пястно-фалангового сустава и основных фаланг 2-го и 3-го пальцев правой кисти; кровоподтек полосовидной формы в задней части левого надплечья; ссадина полосовидной формы на задней поверхности верхней трети левого плеча; ссадина неопределенной формы на задней поверхности средней трети левого плеча; ссадина неправильно-округлой формы на задней поверхности нижней трети левого плеча; две полосовидных параллельных ссадины на наружной поверхности верхней трети левого плеча; кровоподтек полосовидной формы и ссадина на наружной поверхности средней трети левого плеча; ссадина полосовидной формы на наружной поверхности нижней трети левого плеча; кровоподтек и полосовидная ссадина на тыльной поверхности левой пясти с переходом на пальцы; кровоподтек неопределенной формы и две округлых ссадины на задней поверхности левого локтевого сустава; ссадина неопределенной формы на задневнутренней поверхности верхней трети левого предплечья; ссадина полосовидной формы на задневнутренней поверхности средней и нижней трети левого предплечья; кровоподтек неправильно-овальной формы и ссадина на задненаружной поверхности нижней трети левого плеча; кровоподтек неопределенной формы и полосовидная ссадина на передней поверхности нижней трети левого предплечья. Эти кровоподтеки, ссадины и поверхностная ушибленная рана образовались в результате не менее чем сорока трех ударных и ударно-скользящих воздействий тупыми твердыми предметами, относятся к категории телесных повреждений, не повлекших вреда здоровью, в причинной связи с наступлением смерти не состоят. Все перечисленные выше телесные повреждения прижизненного характера, судя по данным гистологического исследования, возможной давностью не менее получаса и не более трех часов до наступления смерти. Множественность повреждений, расположение их на различных частях и поверхностях тела, исключают образование их при падении с высоты собственного роста. Свойства и расположение телесных повреждений не характерно для причинения их собственной рукой. Во время причинения телесных повреждений потерпевший мог находиться как в вертикальном, так и в горизонтальном положении. Судя по степени выраженности трупных явлений, описанных в протоколе осмотра места происшествия и во время исследования трупа в морге, эксперт полагает, что смерть К.А. наступила примерно за 3-5 суток до осмотра его трупа на месте происшествия. Причинение телесных повреждений в виде ран могло сопровождаться наружным, относительно не обильным кровотечением, без фонтанирования. Смерть К.А. наступила на месте происшествия от тупой сочетанной травмы головы, груди и живота с повреждением костей и внутренних органов, повлекшей развитие травматического шока. После причинения сочетанной тупой травмы головы, груди, живота, способность совершать самостоятельные активные действия (передвигаться, говорить) К.А. была утрачена. При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа К.А., обнаружен этиловый спирт в крови 2.1 ‰, в моче 2.6 ‰. Безотносительно для данного случая, указанная концентрация этилового спирта в крови в оценочной таблице «Методических указаний о судебно-медицинской диагностике смертельных отравлений этиловым алкоголем и допустимых при этом ошибках», МЗ СССР, 1974 г., именуется, как «алкогольное опьянение средней степени» (том №1 л.д. 130-140).

В соответствии с заключением эксперта Номер от 17 октября 2017 года словесно-речевая модель обстоятельств травмы головы, груди, живота, обнаруженных у К.А., согласно заключению эксперта Номер от Дата , изложенная ФИО1 в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 26.08.2017, в протокола его допроса в качестве обвиняемого от 27.08.2017 и в протоколе проверки показаний на месте с его участием в качестве подозреваемого от 26.08.2017, не противоречит объективным судебно- медицинским данным, в части: локализации: истинные повреждения у К.А. были зафиксированы в области головы, груди и живота; механизма образования: удар; травмирующего предмета: вышеуказанные повреждения у К.А. могли быть образованны в результате травматических воздействий тупыми твердыми предметами, к числу которых относятся нога, табуретка, равно как и иными предметами со схожими характеристиками и противоречит в части количества травматических воздействий: телесные повреждения в области головы, грудной клетки и живота у К.А. были образованы в результате шестидесяти четырех ударных и ударно-скользящих воздействий. Словесно-речевая модель обстоятельств причинения телесных повреждений, в виде тупой сочетанной травмы головы, груди, живота, обнаруженных у К.А., согласно заключению эксперта Данные изъяты от 03.10.2017, изложенная П.П. в протоколе его допроса в качестве свидетеля от 26.08.2017 и в протоколе проверки показаний на месте с его участием в качестве свидетеля от 26.08.2017, не противоречит объективным судебно-медицинским данным, в части: локализации: истинные повреждения у К.А. были зафиксированы в области головы, груди и живота; механизма образования: удар; травмирующего предмета: вышеуказанные повреждения у К.А. могли быть образованны в результате травматических воздействий тупыми твердыми предметами, к числу которых относятся нога, табуретка, равно как и иными предметами со схожими характеристиками; и противоречит в части количества травматических воздействий: телесные повреждения в области головы, грудной клетки и живота у К.А. были образованы в результате шестидесяти четырех ударных и ударно-скользящих воздействий (том №1 л.д. 217-231).

Согласно заключению экспертизы вещественных доказательств Номер мк от Дата обнаруженные при исследовании трупа К.А., телесные повреждения, согласно данным «Заключения эксперта Номер » от Дата имеют множественный характер, расположены на различных частях тела и образованы от не менее 64 травматических воздействий тупых твердых предметов; а именно, тупая сочетанная травма головы, груди, живота - образовалась в результате не менее чем двадцати одного травматического воздействия (ударного и ударно-давящего характера) тупыми твердыми предметами; поверхностные ушибленные раны на лице, множественные кровоподтеки и ссадины на лице, задней поверхности груди, левой ягодице и руках образовались в результате не менее чем сорока трех ударных и ударно-скользящих воздействий тупыми твердыми предметами. Индивидуальные особенности следообразующей части травмирующего орудия (предмета) в морфологических свойствах повреждений не отобразились. Однако среди телесных повреждений имеются повреждения, характеризующиеся полосовидной формой, и повреждения, имеющие овальную или неправильно-овальную форму; сопоставление со свойствами предполагаемого орудия травмы производилось по общегрупповым свойствам. Телесные повреждения, составляющие закрытую черепно-мозговую травму, имеющие полосовидную форму или линейную форму: ушибленная рана линейной формы в теменной области справа, полосовидный кровоподтек в теменной области справа, кровоподтек полосовидной формы в теменно-затылочной области справа, кровоподтек полосовидной формы в области левого теменного бугра, ссадина полосовидной формы на фоне кровоподтека в правой теменно-затылочной области, кровоподтек полосовидной формы и ушибленная поверхностная рана в области правого теменного бугра, ссадина полосовидной формы в затылочной области справа»; а также телесные повреждения в области груди и живота, имеющие полосовидную форму: полосовидная ссадина в правой подключичной ямке, полосовидная ссадина в проекции 3-го ребра справа от окологрудинной до среднеключичной линии, кровоподтек и полосовидная ссадина на передней поверхности груди слева в проекции 3-го ребра от окологрудинной до переднеподмышечной линии, кровоподтек неправильно-овальной формы и полосовидная ссадина на передней поверхности груди слева от окологрудинной линии до среднеключичной линии в проекции 5-го и 6-го ребер, полосовидный кровоподтек на передней и наружной поверхностях нижней части груди справа от среднеключичной линии до среднеподмышечной линии в проекции от 6-го до 9-го ребер, кровоподтек полосовидной формы в подлопаточной области слева в проекции 9-го и 10-го ребер, ссадина полосовидной формы на наружной и задней поверхностях груди и живота в проекции 9-го и 10-го ребер», с переломами подлежащих ребер, а также поверхностные ушибленные раны на лице, множественные кровоподтеки и ссадины на лице, задней поверхности груди, левой ягодице и руках, имеющие полосовидную форму: кровоподтек и две полосовидных ссадины в лобно-скуловой и предушной области слева, ссадина полосовидной формы в лобно-височной области слева, две параллельных полосовидных ссадины в области лба слева, кровоподтек полосовидной формы в проекции верхненаружной части края левой глазной впадины, ушибленная поверхностная рана линейной формы в верхней части лба, на границе роста волос, ссадина полосовидной формы на спинке носа справа, две параллельных полосовидных ссадины в средней части правой брови, ссадина полосовидной формы в верхней части левой ушной раковины, ссадина полосовидной формы в верхней части правой заушной области, полосовидный кровоподтек в области наружного края левой лопатки и задненаружной поверхности груди, ссадина полосовидной формы в проекции тела левой лопатки, ссадина полосовидной формы в межлопаточной области слева, две ссадины (полосовидная и треугольная) в межлопаточной области слева, кровоподтек полосовидной формы в проекции наружного угла правой лопатки, ссадина полосовидной формы в средней части правого надплечья, ссадина полосовидной формы в задней части правого надплечья, ссадина полосовидной формы на задней поверхности верхней трети правого плеча, ссадина полосовидной формы на наружной поверхности средней трети правого плеча, кровоподтек полосовидной формы и ссадина на наружной поверхности верхней и средней трети правого плеча, ссадина полосовидной формы на задней поверхности средней и нижней трети правого предплечья, кровоподтек полосовидной формы в задней части левого надплечья, ссадина полосовидной формы на задней поверхности верхней трети левого плеча, две полосовидных параллельных ссадины на наружной поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтек полосовидной формы и ссадина на наружной поверхности средней трети левого плеча, ссадина полосовидной формы на наружной поверхности нижней трети левого плеча, кровоподтек и полосовидная ссадина на тыльной поверхности левой пясти с переходом на пальцы; два полосовидных, пересекающихся под прямым углом, кровоподтека на левой ягодице; образовались в результате травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов) с ограниченной поверхностью соударения, контактировавшая поверхность которого (которых) имела линейное ребро, образованное сходящимися поверхностями. Вышеперечисленные повреждения, имеющие полосовидную форму, могли образоваться от воздействий элементами деревянного табурета (ребром сиденья, ножками), представленными на исследование, на основании сходства по общегрупповым свойствам, равно как и от иных предметов со схожими свойствами. «Ссадина треугольной формы на передней поверхности груди в проекции 2-го ребра справа по среднеключичной линии» - образовалась в результате травматического воздействия тупого твердого предмета, контактировавшая поверхность которого имела треугольную форму, образованную сходящимися поверхностями; могла образоваться от воздействия как углом сиденья, так и концом ножки деревянного табурета, представленных на исследование, на основании сходства по общегрупповым свойствам, равно как и от иного предмета со схожими свойствами. Образование линейного перелома теменной и височной костей слева с переходом на основание черепа - в результате ударного воздействия сиденьем табурета по голове потерпевшего не исключается. Телесное повреждение в виде ушиблено-рваной скальпированной раны в теменно-затылочной области головы, входящей в состав закрытой черепно-мозговой травмы, могло образоваться от воздействия предоставленного фрагмента табурета в виде «ножки с отломком проножки», на основании сходства по общегрупповым свойствам, также об этом свидетельствует наличие на изломе «проножки» следов красно-бурого цвета, похожего на кровь, и прилипших волос; равно как и от иного предмета со схожими свойствами. Телесные повреждения в виде «ссадины полосовидной формы на наружной и задней поверхностях груди и живота в проекции 9-го и 10-го ребер», «ссадины неопределенной формы в правом подреберье», «разрывов печени», которые на коже имеют как полосовидную, так и неопределенную форму – могли образоваться в результате воздействий фрагментами табурета, руками, сжатыми в кулак и ногами, обутыми в кроссовки, равно как и от иного предмета со схожими свойствами. Телесные повреждения, имеющие овальную, неправильно-овальную, дуговидную форму, которые обнаружены в области головы, туловища и рук потерпевшего (кровоподтек овальной формы в подлопаточной области справа в проекции 9-го ребра, кровоподтек округлой формы и ссадина в области лба слева, поверхностная ушибленная рана на внутреннем конце левой брови и кровоподтек на веках левого глаза дугообразной формы, округлый кровоподтек и ссадина в левой скуловой области, кровоподтек неопределенной формы на верхней губе слева; кровоподтек вытянуто-овальной формы и ссадина на наружной поверхности средней и нижней трети правого плеча, кровоподтек овальной формы и ссадина на передней поверхности средней трети правого плеча, кровоподтек неопределенной формы на внутренней поверхности верхней трети правого предплечья, кровоподтек овальной формы на задней поверхности средней трети правого предплечья, кровоподтек неопределенной формы и две округлых ссадины на задней поверхности левого локтевого сустава, ссадина неопределенной формы на задневнутренней поверхности верхней трети левого предплечья, кровоподтек неправильно-овальной формы и ссадина на задненаружной поверхности нижней трети левого плеча) могли образоваться в результате ударных воздействий руками, сжатыми в кулак, и ногами, обутыми в кроссовки, равно как от иных предметов со схожими характеристиками (том №1 л.д. 180-196). 

Из заключения экспертов Номер от Дата следует, что кровь потерпевшего К.А. относится к группе Данные изъяты. Кровь подозреваемого ФИО5 относится к группе Данные изъяты. На джинсах, олимпийке К.А., джинсах ФИО5, вырезе ткани с дивана и с кровати, фрагменте линолеума, в смывах с двери трюмо, в двух смывах с линолеума, на двух кирпичах, бумажной салфетке, очках, фрагментах табурета обнаружена кровь человека группы Данные изъяты что не исключает ее происхождение от К.А. и исключает ее происхождение от ФИО5 На оранжевой куртке ФИО5 обнаружена кровь человека группы Данные изъяты,что не исключает ее происхождение как от К.А., так и от ФИО5 На фрагментах табурета (объекты №№56,58,60) обнаружен пот, выявлен антиген Н, что не исключает происхождение пота как от К.А., так и от ФИО5 На окурке сигареты Данные изъяты Данные изъяты», изъятом около трупа К.А., выявлен антиген Данные изъяты, что не исключает происхождение слюны как от К.А., так и от ФИО5 На 16 окурках сигарет, обнаруженных между диваном и кроватью в строении расположенном по адресу: Адрес , возле Адрес , выявлены антигены: в объектах №№ 44,48,53,54 выявлен антиген Данные изъяты что не исключает происхождение слюны как от К.А., так и от ФИО5 (том №1 л.д. 154-162). 

Указанные заключения судебных экспертиз являются доказательствами причинения К.А. телесных повреждений, квалифицируемых как тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, состоявшего в прямой причинной связи с его смертью, подтверждают признательные показания ФИО1 о времени совершения им преступления, о характере, механизме причинения телесных повреждений, причиненных ФИО1 К.А.., последствиях – смерти К.А. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности всех приведенных в приговоре заключений судебных экспертов, проведенных экспертами высокой квалификации различных экспертных учреждений, поскольку все выводы экспертов обоснованы, мотивированы и даны на основе конкретных исследований.

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого ФИО1, берутся судом за основу в приговоре. 

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, вину ФИО1 установленной в судебном заседании, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора и по ч. 1 ст. 105 УК РФ, поскольку он совершил убийство К.А., то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судебным решением были установлены административные ограничения, самовольно оставил место своего пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая 2016 года N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" если поднадзорное лицо, имея цель уклониться от административного надзора, получило в органе внутренних дел разрешение на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, предусмотренными пунктами 1 - 6 части 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, однако не прибыло к месту временного пребывания и не встало на учет в органе внутренних дел по этому месту пребывания, то такие действия также следует признавать самовольным оставлением места жительства или пребывания. 

Также в судебном заседании бесспорно установлено, что смерть потерпевшего К.А. наступила 21 августа 2017 года на месте происшествия от тупой сочетанной травмы головы, груди и живота, с повреждением костей и внутренних органов, наступлению смерти предшествовал период времени не менее получаса и не более трех часов от момента ее получения. Ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного разбирательства Пахомов не отрицал факт нанесения потерпевшему ударов деревянной табуреткой, ногами и руками в область головы, груди и живота, в результате чего наступила смерть потерпевшего. Данное обстоятельство помимо личного признания вины подсудимым, также подтверждается явкой с повинной, иными собранными по делу доказательствами, в полном объеме исследованными в суде. 

Способ и мотив совершения убийства потерпевшего, характер и локализация причиненных телесных повреждений в область расположения жизненно важных органов - головы, груди и живота, использованное орудие убийства - деревянная табуретка, количество телесных повреждений ( не менее шестидесяти четырех) свидетельствуют о наличии прямого умысла на лишение жизни К.А.. ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде смерти К.А. и желал наступления таких последствий. 

Свой прямой умысел, направленный на лишение жизни К.А. ФИО1 реализовал: от причиненных им телесных повреждений потерпевший К.А. скончался непосредственно на месте преступления.

Уже после смерти К.А., ФИО6, с целью сокрытия следов преступления вытащили труп К.А. из помещения гаражного комплекса в кусты. 

В судебном заседании бесспорно установлено, что со стороны К.А. не были допущены какие-либо неправомерные действия по отношению к ФИО1, такие как насилие, издевательство или тяжкое оскорбление, либо иные противоправные или аморальные действия, которые обуславливали бы внезапное возникновение у ФИО1 сильного душевного волнения, которое в свою очередь и привело бы к желанию убить потерпевшего.

Исходя из совокупности конкретных обстоятельств дела, тщательно исследованных в судебном заседании, суд не находит в действиях подсудимого признаков совершения им особо тяжкого преступления в состоянии особого эмоционального кратковременного состояния - физиологического аффекта.

Судом не установлено признаков совершения ФИО1 убийства потерпевшего в состоянии необходимой обороны либо при превышении ее пределов, поскольку в момент совершения преступления со стороны К.А. в отношении подсудимого не осуществлялось какого-либо общественно-опасного посягательства, сопряженного с насилием, а также не имелось реальной, непосредственной угрозы совершения такого посягательства.

В соответствии с заключением комиссии экспертов Номер от Дата у ФИО1, на момент на момент инкриминируемого ему деяния, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Достоверные клинические признаки хронического алкоголизма или наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Каких-либо выраженных индивидуальнопсихологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой конкретной ситуации, а также на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими в момент совершения правонарушения, не выявлено. Психологический анализ материалов уголовного дела и направленный расспрос, нацеленный на исследование эмоционального состояния испытуемого в противоправном эпизоде, позволяют сделать вывод об отсутствии у ФИО1 в исследуемой ситуации особого эмоционального состояния - аффекта (физиологического, кумулятивного), также как и каких-либо иных эмоциональных состояний (стресс, фрустрация, растерянность), которые могли бы оказать существенное влияние на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими, поскольку отсутствует характерная динамика развития эмоциональных реакций и иные феноменологические признаки (том №1 л.д. 200-202). 

С учетом заключения экспертов и фактических обстоятельств дела, поведения в ходе судебного заседания суд находит ФИО1 вменяемым при совершении инкриминируемых ему деяний. 

К доводам подсудимого ФИО1 о несогласии с количеством нанесенных ударов суд относится критически, расценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения и не принимает их во внимание, поскольку они не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями свидетеля П.А., заключениями экспертиз, протоколами следственных действий и другими доказательствами, не доверять которым не имеется оснований и которые суд берет за основу в приговоре. 

Каких-либо данных, указывающих на стремление свидетеля П.П. оговорить ФИО1 либо иным образом исказить известные ему факты, не выявлено. У суда нет оснований сомневаться в достоверности изложенных свидетелем обстоятельств совершения преступления. Доводы подсудимого об оказании давления на свидетеля П.П. сотрудниками правоохранительных органов опровергнуты самим свидетелем пояснениями о добровольности сообщенных им сведений. Оснований не доверять показаниям свидетеля П.П., у суда не имеется.

Не нашли своего подтверждения и доводы подсудимого об оговоре свидетелем П.П. из-за страха быть привлеченным к уголовной ответственности. Уличая ФИО1 в содеянном, свидетель не скрывал и собственных действий, нанесения двух-трех ударов ногой потерпевшему, перемещения трупа и удаление следов крови на месте происшествия. 

По мнению суда, подсудимый ФИО1, будучи явно заинтересованным в исходе дела, защищаясь от предъявленного обвинения, сознательно умолчал в ходе судебного заседание обо всех обстоятельствах совершенного им убийства К.А.. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, посягающее на жизнь человека, представляющее повышенную общественную опасность и преступление небольшой тяжести, ранее неоднократно судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно (том №2 л.д. 144, 145, 147-148, 150-152, 155-156, 159-163, 165, 167, 169). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает явки с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья матери. 

В действиях ФИО1 на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ усматривается наличие особо опасного рецидива преступлений, что суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому. 

Характер, общественная опасность и установленные судом обстоятельства совершения преступления, т.е. обстоятельства, имеющие значение для данного дела, дают суду основания для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 (ч.1.1 ст. 63 УК РФ), совершение им убийства в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. На наличие данного отягчающего обстоятельства указывают установленные судом фактические обстоятельства содеянного виновным, а также показания самого ФИО1, из которых следует, что он употреблял спиртное. 

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 отягчающих обстоятельств, оснований для применения к назначенному ему наказанию в виде лишения свободы правил ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, наличия отягчающих обстоятельств оснований к изменению категории преступления ( ч. 1 ст. 105 УК РФ) в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, личности ФИО1, а также конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны только в условиях изоляции ФИО1 от общества, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы, которое в соответствии с п. г ч. 1 ст. 58 УК РФ должно отбываться в исправительной колонии особого режима, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает и считает назначение такого наказания невозможным, не обеспечивающим достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить наказание по:

ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

ч. 1 ст. 105 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свобод.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 ноября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с 26 августа 2017 года по 20 ноября 2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Данные изъяты передать по принадлежности ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.А. Шубина